
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3,6375 στρεμ. στη θέση «Μάτι» Δημοτικής Κοινό-
τητας Δομοκού Π.Ε. Φθιώτιδας.

2 Κήρυξη δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα, συνολικού εμβαδού Εολ= 551,98 τ.μ., αποτε-
λούμενη από δύο (2) τμήματα Ε1= 492,61 τ.μ. και 
Ε2= 59,37 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση 
«Γούρνες-Βίγλα», Δ.Κ. Μελιβοίας, του Δήμου 
Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 529937 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3,6375 στρεμ. στη θέση «Μάτι» Δημοτικής Κοι-
νότητας Δομοκού Π.Ε. Φθιώτιδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασίατων δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’  289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’  143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’  156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’  63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’  17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 ’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’  77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’  143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την από στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β’  3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 791

11587

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.11 17:15:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11588 Τεύχος Δ’ 791/10.10.2023

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

13. Την υπ’ αρ. 522544/28-9-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Λαμίας από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά κατά το χρονικό διάστημα από 
31-7-2023 έως 1-8-2023 και πριν το χρόνο καταστροφής 
της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτό-
μενη από δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων 
(πρίνος) και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, εμβαδού 3,6375 στρεμ. στη θέση 
«Μάτι» Δημοτικής Κοινότητας Δομοκού Δήμου Δομοκού 

Π.Ε. Φθιώτιδας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε 

από πυρκαγιά κατά το χρονικό διάστημα από 31-7-2023 

έως 1-8-2023, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 

13-9-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 

και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-

ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Με διακατεχόμενη έκταση δασικού χαρα-

κτήρα και έκταση κέντρου ΑΜΕΑ Δομοκού.

Δυτικά: Με διακατεχόμενη έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Με διακατεχόμενη έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με διακατεχόμενη έκταση δασικού χαρακτήρα 

και με δασόδρομο.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11589Τεύχος Δ’ 791/10.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11590 Τεύχος Δ’ 791/10.10.2023

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 2 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

      Αριθμ. 531744 (2)

Κήρυξη δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα, συνολικού εμβαδού Εολ= 551,98 τ.μ., αποτε-
λούμενη από δύο (2) τμήματα Ε1= 492,61 τ.μ. και 
Ε2= 59,37 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Γούρ-
νες-Βίγλα», Δ.Κ. Μελιβοίας, του Δήμου Αγιάς, Π.Ε. 
Λάρισας. 

 O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’  289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (Ε.Ε.) 

2016/2102 και της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτατα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’  143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021(Α’  156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν.  4915/2022 «Εθνικό 

Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 

διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Ορ-

γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, 

διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δα-

σικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, 

Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δια-

τάξεις» (Α’  63).

6. Τον π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματέων, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’  17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’  77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοι-
πών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’  143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021
(Α’  156)» (Β’  2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’  3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Ε.Ε.Δ.Π. του ΥΠΕΝ».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
ΥΠΕΝ στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’  4528).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

15. Την υπ’ αρ. 498239/19-09-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Αγιάς από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και πριν το χρόνο κατα-
στροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, καλυπτόμενη από άτομα δρυός, αριάς και λοιπών 
αειφύλλων πλατυφύλλων και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η κήρυξή της ως αναδασωτέα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημοτική έκταση δασικού 
χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, συνολικού εμβαδού Εολ= 551,98 τ.μ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11591Τεύχος Δ’ 791/10.10.2023

αποτελούμενη από δύο (2) τμήματα Ε1= 492,61 τ.μ. και Ε2= 

59,37 τ.μ στη θέση «Γούρνες-Βίγλα» Δ.Κ. Μελιβοίας, του 

Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας, της οποίας η βλάστηση κατα-

στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, όπως απεικονίζεται 

στο συνημμένο από 07-07-2023 τοπογραφικό διάγραμμα 

του Δασαρχείου Αγιάς, κλίμακας 1:500 με στοιχεία περιμέ-

τρου (Κ8, Κ7, Κ3, Κ4, Κ5, Κ6, Κ1, Κ9, Κ8) το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται 

επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνολικού εμβαδού Εολ= 551,98 

τ.μ. συνορεύει:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση
ΔΥΤΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση
ΒΟΡΕΙΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση
ΝΟΤΙΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11592 Τεύχος Δ’ 791/10.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11593Τεύχος Δ’ 791/10.10.2023

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 3 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11594 Τεύχος Δ’ 791/10.10.2023

*04007911010230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


